
  

 

 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I. E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 

 
 

N.130 di repertorio del 18/05/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
Codice cifra  044/DIR/2007/00130 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) - Bando “Progetti Pilota a sostegno 

dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” - D.G.R. n.1069 del 
18/07/2006 – Abrogazione determina dirigenziale n.81 del 30/03/2007 e 
riapprovazione del nuovo schema di convenzione e delle nuove Linee Guida Operative 
in conformità alle modifiche al Bando approvate con DGR 979 del 26/06/2007. 

 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 18/05/2007, in Bari, nella sede del Settore; 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

D.G.R. n. 1069 del 
18/07/2006 

Senza adempimenti contabili X 
Con impegno  
Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione totale  
Liquidazione  
Variazione  
Variazione impegno e liquidazione  



  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
- visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5; 
- vista la la delibera di Giunta Regionale n.3261/98; 
- vista la D.G.R. n.2085/2004 con la quale è stato approvato lo schema di bando “Progetti Pilota 

a sostegno delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, pubblicata sul BURP n.6 del 13/01/05; 
- vista la determina dirigenziale n.52 del 28/01/05 di pubblicazione del Bando “Progetti Pilota a 

sostegno delle imprese e dello sviluppo sostenibile” e di impegno di spesa per euro 
10.000.000,00 a valere quanto a euro 8.500.000,00 sul capitolo 1091602, e quanto a euro 
1.500.000,00 sul capitolo 1095602; 

- vista la Determina dirigenziale n.374 del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del 
01/06/2006 di revoca del Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle 
imprese e dello sviluppo sostenibile”; 

- vista la Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 
27/07/2006, di revoca della D.G.R. n.2085 del 29/12/2004 e di approvazione del nuovo Bando 
“Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, che dà 
mandato al Dirigente di Settore per tutti gli adempimenti conseguenti e prevede, all’art. 9, la 
sottoscrizione di una apposita Convenzione per la realizzazione dei progetti; 

- vista la Determina Dirigenziale n. 1214 del 31/08/2006 di proroga dei termini del Bando; 
- visto l’art. 7 del Bando che prevede la costituzione di due nuclei di valutazione separati per la 

istruttoria e la valutazione tecnico-economica delle proposte di progetto pervenute in seguito al 
Bando; 

- vista la determina dirigenziale n.244 del 20/10/2006 di nomina del nucleo di valutazione 
composto da tre esperti esterni; 

- vista la determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007 
di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 

- vista la determina dirigenziale n.81 del 30/03/2007 di approvazione dello schema di 
convenzione e di approvazione delle Linee guida operative per il Bando “Progetti Pilota a 
sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”; 

- vista la DGR 979 del 26/06/2007 con la quale la Giunta Regionale ha modificato l’art. 9 del 
Bando “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” 
eliminando l’obbligo di fornire fideiussione sulle anticipazioni ai soggetti destinatari dei 
contributi in quanto strutture di formazione e ricerca pubbliche (Università e centri di ricerca). 

- considerato che si rende necessario: abrogare la determinazione n.81 del 30/03/2007, per 
conformità alla citata DGR 979 del 26/06/2007, e riapprovare un nuovo schema di convenzione 
e una nuova versione delle Linee Guida Operative che tengano conto delle modifiche al Bando 
approvate dalla Giunta Regionale; 

- vista la relazione istruttoria n.______ del _____________ a firma del Responsabile di Misura 
6.2 del POR Puglia 2000-2006, che propone di adottare il nuovo schema di Convenzione da 
sottoscrivere tra la Regione Puglia e il partenariato di progetto nonché le nuove Linee Guida 
Operative che dettagliano le modalità di attuazione dei diversi progetti; 

 
dovendo provvedere in merito, 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e ss.mm.ii. 
 
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili atteso che l’impegno complessivo 
per €.10.000.000,00 è stato già assunto con Determina dirigenziale n. 52 del 28/01/2005. 
 
 
 
 



  

D E T E R M I N A 
 
♦ di abrogare la determinazione dirigenziale n.81 del 30/03/2007; 
♦ di approvare il nuovo schema di convenzione Allegato A) e le nuove Linee Guida Operative 

Allegato B) parte integranti e sostanziali della presente determinazione; 
♦ di notificare, da parte del Responsabile di Misura, ai beneficiari dei contributi la presente 

determinazione ai fini della sottoscrizione della suddetta convenzione;   
♦ la presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria 

della Giunta regionale completo di attestazione di pubblicazione all’Albo e l’altro depositato 
nella raccolta dei provvedimenti dirigenziali del Settore;  

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Avv. Davide F. Pellegrino) 

 



  

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I. E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
 
RELAZIONE N.___________   DEL __________ 
 
PREMESSO che: 
♦ la Determina dirigenziale n.374 del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del 01/06/2006 

ha revocato il Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e 
dello sviluppo sostenibile” a valere sulla Misura 6.2 azione c) del POR Puglia 2000-2006; 

♦ la Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 27/07/2006, 
ha successivamente revocato la D.G.R. n.2085 del 29/12/2004 di approvazione dello schema di 
Bando e ha contestualmente approvato un nuovo Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno 
dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”; 

♦ il Bando assegna all’Assessorato allo Sviluppo Economico gli adempimenti relativi alla 
valutazione delle proposte di progetto e alla formulazione della graduatoria di merito delle 
iniziative ammissibili; 

♦ vista la DGR 979 del 26/06/2007 con la quale la Giunta Regionale ha modificato l’art. 9 del 
Bando “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” 
eliminando l’obbligo di fornire fideiussione sulle anticipazioni ai soggetti destinatari dei 
contributi in quanto strutture di formazione e ricerca pubbliche (Università e centri di ricerca). 

 
VISTO: 
♦ il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
♦ la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5; 
♦ vista la Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 

27/07/2006, di revoca della D.G.R. n.2085 del 29/12/2004 e di approvazione del nuovo Bando 
“Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, che dà 
mandato al Dirigente di Settore per tutti gli adempimenti conseguenti e prevede, all’art. 9, la 
sottoscrizione di una apposita Convenzione per la realizzazione dei progetti; 

♦ visti gli esiti della valutazione delle proposte di progetto effettuata dai due nuclei di valutazione 
previsti dal Bando 

♦ vista la determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007 
di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 

♦ Vista la determina dirigenziale n.81 del 30/03/2007 di approvazione dello schema di 
convenzione e di approvazione delle Linee guida operative per il Bando “Progetti Pilota a 
sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”; 

 
 
CONSIDERATO  
♦ che risulta necessario adottare uno schema di Convenzione da sottoscrivere tra la Regione 

Puglia e il partenariato di progetto, ed è altresì necessario fornire apposite Linee Guida 
Operative che dettaglino le modalità di attuazione dei diversi progetti; 

♦ considerato che si rende necessario abrogare la determinazione n.81 del 30/03/2007 per 
conformità alla citata DGR 979 del 26/06/2007 e che necessità riapprovare un nuovo schema di 
convenzione e una nuova versione delle Linee Guida Operative che tengano conto delle 
modifiche al Bando approvate dalla Giunta Regionale con DGR 979 del 26/06/2007; 

 
 



  

RITIENE OPPORTUNO 
 
♦ di abrogare la determinazione dirigenziale n.81 del 30/03/2007; 
♦ di approvare il nuovo schema di convenzione Allegato A) e le nuove Linee Guida Operative 

Allegato B) parte integranti e sostanziali della presente determinazione; 
♦ di notificare ai beneficiari dei contributi la presente determinazione ai fini della sottoscrizione 

della suddetta convenzione;   
 
 
 

IL RESPONSABILE DI MISURA 6.2 
(Per. Ind. Francesco DE GRANDI) 

 


